și c) cauzele stagnării învățătorei la poporul nostru.

11. Statorirea obiectelor și locului pentru conferința anului 1905.

12. Interpelări, propuneri și închiderea conferinței.

Recomand dlilor prelegători să observe: Planul de învățămînt pentru școlile populare votat în ședința de la 8/21 Octombrie 1903 a congresului național-bisericesc.

Invit la conferință și pe p. t. dd. preoți, directori școlari, protopresbiteri-inspectorii tractuali școlari, cum și pe toți amicii școlii române gr.-or. și ai cultorei naționale!

B rad, 21 Martie (3 April), 1904.

Prof. Dr. Pavel Opreșă,
comisariu consistorial.

### Convocare.

Preaveneratul Consistoriu archidieceșan prin ordinul nr. 80 școl. ex 15 Ianuarie v. a. c. m'a onorat din nou cu conducerea conferințelor învățătorescu din cercul XVII Cohalm-Sighișora, cari se vor întruni în Daneș în zilele de 23—25 April v.